
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 420 / 2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI  N.  5.000 MASCHERINE CHIRURGICHE 
TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP - 
CIG. Z6D2E0698E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;

 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";

 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

 n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:

 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 

approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D.lgs. 267/2000 

-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere al fabbisogno di mascherine chirurgiche per 

garantire la sicurezza al personale dipendente dell'Ente ;

VISTI:

- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006  e s.m.i.  il  quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 

superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  

interferenziali;

-  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

RILEVATO che  la  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

consente di effettuare direttamente mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione 

dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:

-  comma 2 ,  in cui  si  prevede, in caso di  affidamento diretto,  l’adozione di una 

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

-  comma 14 “Il  contratto è stipulato,  a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire lo svolgimento delle 

attività  amministrative  dell'Ente  in  sicurezza,  secondo  le  direttive  previste  nel 

Documento di Valutazione dei Rischi inerente il COVID-19 redatto dal responsabile 

della sicurezza dell'Ente ;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 5.000 mascherine chirurgiche certificate

per la protezione dei dipendenti amministrativi dell'Ente, tramite  l’Iniziativa BENI/ 

FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITA', attiva sul MEPA di CONSIP;

-la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto,  previo  confronto  di 

prezzi  sul  catalogo  Mepa  di  Consip,  come  peraltro  già  specificato  al  punto 

precedente;

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

-  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando BENI del  MEPA di 

CONSIP;

- il criterio applicato per selezionare la migliore offerta è quello del minor prezzo;

DATO  ATTO che,  come  chiarito  dall’Agenzia  dell  Entrate  con  “Risposta  n.  370  del 

10/09/2019”,  Vista  la  peculiarità  del  MEPA quale  strumento  interamente  telematico,  il  

‘Documento di Stipula’ assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con firma  

digitale dal  soggetto aggiudicatore (…) che prevede il  pagamento dell’imposta di  bollo  

nella misura di 16,00 euro per ogni foglio”;

CONSIDERATO CHE:

• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  

euro 5.000,00; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO che l’operatore Polonord Adeste s.r.l. – p. iva: 02052230394 con sede in Viale 

Abruzzi n. 81 - 20131 Milano (MI), numero REA BO – 417927, iscrizione al registro delle 

imprese  n.  02052230394,  presenta  a  catalogo   mepa  di  Consip  un  prezzo  per  la 

mascherina  chirurgica  certificata,  particolarmente  vantaggioso,  anche  inferiore  alla 

convenzione Intercenter (peraltro ora esaurita per quanto riguarda il lotto delle mascherine 

chirurgiche), pari a € 0,23 cad,   pertanto il totale della fornitura per n. 5.000 mascherine 

risulta essere di euro 1.150,00 (Iva esente);

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto  della fornitura,  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, alla ditta Polonord Adeste s.r.l. con sede in Viale 

Abruzzi n. 81 - 20131 Milano (MI), numero REA BO – 417927, iscrizione al registro delle 

imprese n.  02052230394,  tramite  emissione di Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA) sulla 

piattaforma MEPA  di  CONSIP,  per  una  spesa  complessiva pari  a  euro  1.150,00 (Iva 

esclusa);

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 1.150,00 (Iva esente) trova copertura sul 

capitolo di spesa 120220/98 “Materiali vari per uffici” del bilancio di previsione 2020/2022 

che presenta la necessaria disponibilità;

VERIFICATO che:

- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, come verificato in data 21/08/2020;

-  il  DURC  n. prot.  INPS_21393015,  con scadenza 15/10/2020,  è  stato acquisito  e 

risulta regolare;

DATO ATTO che:

• per l'affidamento è stato acquisito il CIG Z6D2E0698E;

• ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  

programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di cui al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli  equilibri  di  bilancio di cui all'art.  1,  comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019)";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI:

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62;

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 

del D. Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 

anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2)  di  affidare la  fornitura di  n.  5.000 mascherine chirurgiche, alla ditta  Polonord Adeste 

s.r.l.,  p. iva: 02052230394, con  sede  in  Via  Bonazzi n.7 - 40013  Castel Maggiore (BO), 

numero REA BO – 417927, iscrizione al registro delle imprese n. 02052230394, al prezzo 

complessivo di euro 1.150,00 iva esclusa, tramite emissione di Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) sul MEPA di CONSIP;

3) di assumere, a tal fine, un impegno di  spesa, per euro 1.150,00  Iva esclusa  sul cap. 

120210/98 “Materiali vari per uffici” del bilancio di previsione 2020/2022;

4) di dare atto:

-  che si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto  codice 

Z6D2E0698E;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il DURC n. prot.  INPS_21393015,  con scadenza 15/10/2020, è stato acquisito e 

risulta regolare;

- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;

5)  di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 

distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 

non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto; 

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 

corredati della succitata liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2020 153
3

FORNITURA DI N. 
5.000 
MASCHERINE 
CHIRURGICHE 

POLONORD 
ADESTE SRL

€1.150,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 21/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 420 del 21/08/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 747/2020

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA  DI  N.  5.000  MASCHERINE  CHIRURGICHE  TRAMITE  ORDINE  DIRETTO  DI 
ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP - CIG. Z6D2E0698E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 420 del 21/08/2020

ECONOMATO

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 5.000 MASCHERINE CHIRURGICHE TRAMITE 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP - CIG. Z6D2E0698E. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/08/2020 al 05/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


